QUINTA-feIrA, 13 de NOVeMBrO de 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 649/2008-GRES
conceder suprimento de fundos ao empregado:
NOME: Luciana Corrêa de Sousa, matrícula nº 57194268/1 e
CPF/MF n° 761958132-49.
VALOR: R$ 300,00  (trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                   R$     300,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  11 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

ANUÊNIO
PORTARIA Nº 640/2008-GRES

RESOLVE:
Conceder a partir de DEZEMBRO / 2008, aos empregados
abaixo relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de
Serviço - ANUÊNIO:
Nº NOME ADMISSÃO        COTA     MATRÍCULA
01      ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA 01/12/2006           2%           57176021/1
02 ANDERSON JOSÉ DA COSTA COELHO  01/12/2006           2%            57176608/1
03      ANTÔNIO THIAGO FIGUEIRA DOS SANTOS 01/12/2006           2%            57175921/1
04      CLÉBER AUGUSTO TRINDADE DE CASTRO 04/12/2006           2%            57176617/1
05      EDMÊ CUNHA DA SILVA 01/12/2006          13%           57176610/1
06      FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS 14/12/2006           2%            57175914/1
07 ISRAEL ANTÔNIO SEQUEIRA PEGADO 01/12/2006          2%            57175614/1
08      MARIA DE BELEM DE NAZARETH GOMES 01/03/2006          14%           5709822/3
09      RAUL D´AVILA GOULARD 01/12/2006           2%             57176031/1
Registre-se publique-se e cumpre-se
Belém-PA, 06 de novembro de 2008
ANN PONTES
Presidente

RESULTADO DO EDITAL N° 015/2008 - SELEÇÃO
DE PROJETOS PARA APOIO A CONSOLIDAÇÃO DE

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU –
POSGRAD FAPESPA

É com satisfação que a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam
público o resultado do EDITAL N° 015/2008 - SELEÇÃO DE
PROJETOS PARA APOIO A CONSOLIDAÇÃO DE PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU – POSGRAD FAPESPA

Proponente Local IES Valor

1 Programa de Pós-Graduação em Pisicologia PPGP -
UFPA Belém UFPA 70.000,00

2 Pós-Graduação em Geografia - UFPA Belém UFPA 39.606,65

3 Programa de Pós-Graduação em Educação Belém UEPA 70.000,00

4 Programa de Pós-graduação Saúde Animal na
Amazônia - UFPA Campus de Castanhal castanhal UFPA 70.000,00

5 Programa de Pós Graduação em Engenharia Química
(PPEQ) da UFPA Belém UFPA 70.000,00

6 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS - UFPA Belém UFPA 70.000,00

7 Programa de Pós-Graduação em Física PPGF Belém UFPA 70.000,00

8 Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos - PoGAL (ITEC/UFPA) Belém UFPA 70.000,00

9 Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
- UFPA Belém UFPA 70.000,00

10 Programa de Pós-Graduação Agriculturas
Amazônicas UFPA Belém UFPA 70.000,00

11 Programa de Pós-Graduação em Ciência Política -
UFPA Belém UFPA 70.000,00

12 Programa de Pós-Graduação em Matemática e
Estatística - UFPA Belém UFPA 70.000,00

13 Programa de Pós-Graduação em Letras da UFPA Belém UFPA 70.000,00

14
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS
NATURAIS DA AMAZÔNIA NA UFPA - CAMPUS DE
SANTARÉM

Santarém UFPA 70.000,00

15 Programa de Pós-Graduação em Economia - UFPA Belém UFPA 70.000,00

16 Programa de Pós-Graduação em Educação  - UFPA Belém UFPA 70.000,00

17 Programa de Pós-graduação em Ciência Animal
(PPGCAN-UFPA-EMBRAPA-UFRA Belém UFPA 70.000,00

18 Pós Graduação em Ecologia Aquática e Pesca UFPA
Bragança Bragança UFPA 70.000,00

19
Programa de Pós-graduação em Gestão de Recursos
Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia
UFPA

Belém UFPA 70.000,00

20 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DE RECURSOS NATURAIS DA AMAZÔNIA - UFPA Belém UFPA 70.000,00

21 Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais
(PPGCS) Belém UFPA 68.343,00

22 Programa de Pós-Graduação em Biologia Ambiental
(PPBA-UFPA), UFPA 70.000,00

23 Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais
(PPGCS) UFPA Belém UFPA 70.000,00

24 Programa de Pós-Graduação em Neurociências e
Biologia Celular - UFPA Belém UFPA 70.000,00

25 Programa de Pós graduação em Zoologia - UFPA Belém UFPA 70.000,00

26 Pós-Graduação em Química - UFPA Belém UFPA 70.000,00

27 Programa de Pós Graduação em Engenharia Elétrica
- UFPA Belém UFPA 70.000,00

28 Programa de Pós-Graduação em Doenças Tropicais
- UFPA Belém UFPA 59.733,00

Total 1.917.682,65

Os coordenadores dos projetos aprovados serão contatados
pela FAPESPA para apresentação dos documentos necessários à
contratação dos mesmos.
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

RESULTADO DO EDITAL N.° 017/2008 - APOIO A
GRUPOS DE PESQUISA VINCULADOS A PROGRAMAS DE
PÓSGRADUAÇÃO DE INSTITUIÇÕES LOCALIZADAS NO

ESTADO DO PARÁ.
e a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará
(FAPESPA), tornam público o resultado do EDITAL N.° 017/2008
- APOIO A GRUPOS DE PESQUISA VINCULADOS A PROGRAMAS
DE PÓSGRADUAÇÃO DE INSTITUIÇÕES LOCALIZADAS NO
ESTADO DO PARÁ.

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA IES VALOR

1 Carlos Renato Lisboa Francês

Planejamento e Avaliação de
Desempenho de Tecnologias de
Acesso utilizadas no NavegaPará:
Abordagens Baseadas em
Prototipação e Modelos de
Otimização

UFPA 179.000,00

2 Victor Dmitriev

ANÁLISE TEÓRICA E
OTIMIZAÇÃO DE CIRCUITOS
ÓPTICOS INTEGRADOS
BASEADOS EM CRISTAIS
FOTÔNICOS PARA SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES

UFPA 148.400,00

3 Herve Louis Ghislain Rogez
Estudos aprofundados sobre a
valorização de compostos bioativos
de plantas amazônicas

UFPA 174.354,00

4 Julio Cesar Pieczarka
Bioprospecção de células-tronco
mesenquimais na biodiversidade
brasileira.

UFPA 174.896,80

5 Mauro de Lima Santos

Desenvolvimento e Implantação de
Novas Técnicas de Processamento
de Imagem em Ressonância
Magnética

UFPA 178.469,80

6 Cláudio Nahum Alves

Isolamento e Caracterização
de Concentrados de Enzimas
Hidrolíticas Produzidas por Fungos
Filamentosos Naturalmente
Ocorrentes na Mandioca (Manihot
sculenta Crantz)

UFPA 161.135,00

7 VICTORIA JUDITH ISAAC
NAHUM

Extrativismo pesqueiro na várzea
amazônica. Manejo e Indicadores
de Impacto

UFPA 163.286,00

8 Giselle Maria Skelding Pinheiro
Guilhon

PLANTAS DA AMAZÔNIA:
CONTRIBUIÇÃO AO ESTUDO
QUÍMICO E ATIVIDADE
ALELOPÁTICA

UFPA 178.672,76

9 Remo Magalhães de Souza

Sistemas de Monitoração On-
Line para Análise de Segurança
Estrutural de Torres de
Telecomunicação e Linhas de
Transmissão de Energia Elétrica
usados no Programa NavegaPará

UFPA 169.440,14

10 PETRUS AGRIPPINO DE
ALCANTARA JUNIOR

Caracterização Física de
Compósitos de Óleos Vegetais com
Nanoestruturas de Carbono

UFPA 178.752,30

11 Maria de Lourdes Pinheiro
Ruivo

NÚCLEO DE PESQUISA EM
AVALIAÇÃO DE SISTEMAS
DE USO DO SOLO POR
MEIO DE INDICADORES DE
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAIL
MICROBIOLÓGICO E BIOQUÍMICO
EM SISTEMAS FLORESTAIS E
AGROFLORESTAIS

MPEG 160.600,00

12 Diva Anelie de Araujo
Guimarães

PRODUÇÃO ANIMAL A PARTIR
DE RECURSO FAUNÍSTICO DA
AMAZÔNIA: Criação de Tayassu
tajacu um avanço ao bionegócio

UFPA 167.906,60

13 Luiz Ferreira de França

Investigação do Potencial de
Oleaginosas da Amazônia como
Matéria Prima para a Produção de
Biodiesel

UFPA 125.493,85

14 Rodrigo Yudi Fujimoto

Desenvolvimento e avaliação de
probióticos para o crescimento
de pirarucu (Arapaima gigas) em
sistemas de circulação de água
aberto e fechado

UFPA 163.627,50

15 WAGNER LUIZ RAMOS
BARBOSA

VALIDAÇÃO FARMACOLÓGICA DE
FORMA E ALEGAÇÃO DE USO E
PADRONIZAÇÃO DE EXTRATOS
PREPARADOS A PARTIR DE
FITOTERÁPICOS UTILIZADOS
COMO ANTIINFLAMATÓRIOS

UFPA 163.960,00

16 Cláudia Regina Batista de
Souza

Implantação de infra-estrutura
para transformação genética de
plantas na UFPA/PCT-Guamá

UFPA 156.748,00

17 Erick Nelo Pedreira

AVALIAÇÃO DO EFEITO INIBIDOR
TUMORAL DA SOLUÇÃO DE ÓLEO
DE COPAÍBA NO MODELO DE
CARCINOGÊNESE EXPERIMENTAL
DMBA INDUZIDA E SUA
CORRELAÇÃO COM A EXPRESSÃO
DE CICLINA D1 (CD1), P-Akt,
COX-2, ß-CATENINA E NFKB.

UFPA 163.000,99

18 João de Jesus Viana Pinheiro

Levantamento epidemiológico de
saúde bucal nos municípios de
Curuçá, Maracanã, Salinópolis
e S. João de Pirabas - Região de
Salgado do Estado do Pará.

UFPA 147.185,00

19 Alessandra Santos Lopes
IMPLANTAÇÃO DO GRUPO DE
PESQUISA DE BIOTECNOLOGIA DE
CACAU E CUPUAÇU

UFPA 118.200,00

20 Carla Alessandra Lima Reis

DESAFIOS DO AUMENTO DA
MATURIDADE EM ORGANIZAÇÕES
DE DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE: INTEGRAÇÃO DE
SOLUÇÕES PARA AVANÇOS EM
QUALIDADE DE SOFTWARE

UFPA 115.835,98

21 Artur Luiz da Costa da Silva

Implantação de tecnologias
para produção de proteínas
recombinantes no Laboratório
de Engenharia Biológica do PCT-
Guamá

UFPA 119.623,00

22 José Augusto Lima Barreiros

Desenvolvimento e Implantação de
um Laboratório para Investigação
Experimental de Estratégias de
Controle de Sistemas Elétricos de
Energia.

UFPA 150.000,00

23 Gabriela Riet Correa Rivero Estruturação do Grupo de Pesquisa
em Saúde Animal na Amazônia UFPA 143.329,00

Total 3.601.916,72